
Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1763 - Editado em 63 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 5 3 6 DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 1.346.459,15. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, 
II e III da Lei Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelos incisos 
I, II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A 
 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2021, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.346.459,15 (um milhão, 
trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quinze 
centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   
07.002 Divisão de Administração Financeira   

28.843.0000.0001 
Amortização e Encargos da Dívida 
Contratual   

229 – 3290.21.00 Juros Sobre a Dívida por Contrato 0-3-000 200.000,00 

230 – 4690.71.00 
Amortização e Encargos da Dívida 
Contratual 0-3-000 800.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.2117 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMPHUMA   

955 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-3-000 173.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 1.173.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 20212
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1034 

Ampliação e reforma das Escolas 
Municipais Prof. Paulo Freire e 
Leopoldo Mercer   

524 - 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-104 149.632,99 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 149.632,99 

 
FONTE 757 – RECURSO SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências 

Voluntárias - ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.243.0803.6066 

Manutenção das atividades e 
Funcionamento dos Serviços de 
Acolhimento - Casa Lar e Abrigo   

1114 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-757 23.826,16 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 23.826,16 

 
  TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.346.459,15 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o superavit financeiro da fonte de recurso 
nº 000 no valor de R$ 1.173.000,00 (um milhão, cento e setenta e três mil 
reais), tendência de  excesso de arrecadação da fonte de recurso nº 104 no valor 
de R$ 149.632,99 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais e 
noventa e nove centavos) e anulação parcial da fonte de recurso nº 757 no valor 
de R$ 23.826,16 (vinte e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e dezesseis 
centavos) conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 757 – RECURSO SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências 

Voluntárias - ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 3
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

08.244.0801.2038 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

1070 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 0-1-757 23.826,16 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 23.826,16 
 

  TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 23.826,16 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
julho de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 20214
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 5
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 5 3 6 DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 1.346.459,15. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, 
II e III da Lei Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelos incisos 
I, II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A 
 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2021, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.346.459,15 (um milhão, 
trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quinze 
centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   
07.002 Divisão de Administração Financeira   

28.843.0000.0001 
Amortização e Encargos da Dívida 
Contratual   

229 – 3290.21.00 Juros Sobre a Dívida por Contrato 0-3-000 200.000,00 

230 – 4690.71.00 
Amortização e Encargos da Dívida 
Contratual 0-3-000 800.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.2117 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMPHUMA   

955 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-3-000 173.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 1.173.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 20216
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1034 

Ampliação e reforma das Escolas 
Municipais Prof. Paulo Freire e 
Leopoldo Mercer   

524 - 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-104 149.632,99 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 149.632,99 

 
FONTE 757 – RECURSO SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências 

Voluntárias - ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.243.0803.6066 

Manutenção das atividades e 
Funcionamento dos Serviços de 
Acolhimento - Casa Lar e Abrigo   

1114 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-757 23.826,16 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 23.826,16 

 
  TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.346.459,15 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o superavit financeiro da fonte de recurso 
nº 000 no valor de R$ 1.173.000,00 (um milhão, cento e setenta e três mil 
reais), tendência de  excesso de arrecadação da fonte de recurso nº 104 no valor 
de R$ 149.632,99 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais e 
noventa e nove centavos) e anulação parcial da fonte de recurso nº 757 no valor 
de R$ 23.826,16 (vinte e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e dezesseis 
centavos) conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 757 – RECURSO SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências 

Voluntárias - ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 7
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

08.244.0801.2038 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

1070 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 0-1-757 23.826,16 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 23.826,16 
 

  TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 23.826,16 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
julho de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 20218
Edição 1763

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 9
Edição 1763

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 084/21 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor AIRTON SANTOS, 
ocupante do cargo de Vigia, que trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) 
dias, convertendo 10 (dez) dias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo de 
03/09/2019 a 02/09/2020. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo, portanto o primeiro período de 15/07/2021 à 24/07/2021 e o segundo período a definir. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
14  de Julho de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202110
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 11
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202112
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 13
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202114
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 15
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202116
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 17
Edição 1763



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202118
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO Nº 01/2021 

EDITAL 03.01/2021 – Prorrogação do Prazo para Inscrição e alteração do 

Cronograma da Fases do Processo Seletivo, do Edital de n. 01.01/2021 - Abertura 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 

com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a 

Prorrogação do Prazo para Inscrição ao Processo Seletivo Simplificado de Estágio 

n. 01.01.2021 e altera o Cronograma especificado no item 15.11, do Edital n. 

01.01/2021 - Abertura, nos seguintes termos: 

 

Art.1º Fica prorrogado o prazo de inscrição para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio 

n. 01.01/2021 até às 17h do dia 22/07/2021. 

 

Art.2º Fica alterado o Cronograma das fases do Processo Seletivo, especificado no item 

15.11, do Edital n. 01.01/2021, vigorando conforme o Anexo I. 

 

Art.3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 Telêmaco Borba, 15 de julho de 2021.  

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 19
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 

ANEXO I DO EDITAL N.º 03.01/2021 – Altera o Cronograma das Fases do Processo Seletivo 

Cronograma 
 

Fases do Processo Seletivo   Data  
Publicação do Edital do Processo Seletivo Simplificado 25/06/2021 
Prazo para interposição de recurso quanto ao Edital de Abertura 28 e 29/06/2021 
Respostas às interposições de recurso quanto ao Edital de Abertura 30/06/2021 
Republicação do Edital, em caso pertinente, após recursos 30/06/2021 
Início do prazo para as Inscrições – a partir das 08 horas e 30 min 01/07/2021  
Fim do prazo para as Inscrições às 17 horas  22/07/2021  
Divulgação da Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas  23/07/2021  
Prazo para interposição de recurso contra o Deferimento e Indeferimento das 
Inscrições   

26/07 e 27/07/2021 

Respostas quanto às interposições de recurso contra o Deferimento e Indeferimento 
das Inscrições  

28/07/2021 

Edital da Homologações das Inscrições  28/07/2021  

Edital do Local, Data, Horário da Prova e Ensalamento 28/07/2021 

Data provável da Prova conforme item 5.1  01/08/2021  
Gabarito Preliminar da Prova  02/08/2021 
Prazo para interposição de recurso contra o Gabarito Preliminar da Prova 03/08 e 04/08/2021 
Respostas às interposições de recursos contra o Gabarito Preliminar da Prova 05/08/2021 

Gabarito Definitivo da Prova   05/08/2021  
Edital Resultado Classificatório Preliminar 05/08/2021  
Prazo para interposição de recurso contra o Edital do Resultado Classificatório 
Preliminar 

06/08 e 09/08/2021  

Respostas às interposições de recursos contra o Edital do Resultado Classificatório 
Preliminar 

10/08/2021 

Edital do Resultado Classificatório Final 10/08/2021 
Prazo para interposição de recurso contra o Edital do Resultado Classificatório Final   11/08 e 12/08/2021 

Respostas às interposições de recursos contra o Edital do Resultado Classificatório 
Final 

13/08/2021 

Homologação do Processo Seletivo Simplificado  13/08/2021  

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202120
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

EDITAL 17.01/2021 – CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DA GUIA DE EXAMES 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a 

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a Convocação 

para Retirada da Guia para os Exames elencados no Anexo V do Edital n. 01.01/2021, do 

Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2021, nos seguintes termos: 

Art. 1º Ficam convocados os classificados listados no ANEXO I, conforme segue: 

I. O ANEXO I refere-se aos classificados que deverão comparecer no dia, horário e local 

especificado para retirada da guia para os exames necessários à Avaliação Médica Oficial.  

Parágrafo Primeiro.  Opcionalmente, para os residentes fora do município, nos dias 19 e 

20/07/2021, das 12h às 18h, o classificado poderá entrar em contato pelos e–mail’s, 

fabiano.silva@telemacoborba.pr.gov.br ou tamelyn.correa@telemacoborba.pr.gov.br , solicitando a 

guia para os exames necessários à Avaliação Médica Oficial, e realizá-los em sua cidade às suas custas, 

para posterior apresentação presencial na Avaliação Médica em data definida no cronograma do Edital 

n. 01.01/2021; 

Parágrafo Segundo. Se o classificado se utilizar da mensagem eletrônica de e-mail, deverá fazê-lo 

entre às 12h e 18h dos dias indicados; 

Parágrafo Terceiro.  O não comparecimento na Avaliação Médica Oficial, implicará na 

desclassificação do candidato; 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021.  

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 21
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 

ANEXO I  

DO EDITAL N.º 17.01/2021 – CONVOCAÇÃO PARA A RETIRADA DA GUIA PARA OS EXAMES NECESSÁRIOS À AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL 

 

FUNÇÃO ENFERMEIRO(A) MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA 

SEQ CANDIDATO DATA NASC. CPF 
1. 

FORMAÇÃO 
- PONTOS 

2. EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL - 

PONTOS 

TOTAL DE 
PONTOS CLASSIFICAÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL PARA RETIRADA DA GUIA DE EXAMES NECESSÁRIOS 

1 Adriana Rocha Miguel 20/10/1976 ***.758.689-** 55,00 0,00 55,00 15 19 E 20/07/2021 12H ÀS 18H RUA TIRADENTES, 500 - CENTRO (S.S.O.F.) 
2 Jacira Naruê Antunes de Castro 24/10/1987 ***.315.670-** 55,00 0,00 55,00 16 19 E 20/07/2021 12H ÀS 18H RUA TIRADENTES, 500 - CENTRO (S.S.O.F.) 
3 Aline Bettes Schaprian 24/08/1989 ***.790.119-** 55,00 0,00 55,00 17 19 E 20/07/2021 12H ÀS 18H RUA TIRADENTES, 500 - CENTRO (S.S.O.F.) 

 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202122
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Edital emitido em conformidade a Lei complementar nº 83/2020 e aos Decretos 26750, 
publicado no Boletim Oficial 1558. 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – TESTE SELETIVO Nº. 01/2021 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 03º 
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado n.º 01.01/2021, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria 

Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, para assinatura do Termo de 
Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para contratação, no período de 16 de julho à 
22 de julho de 2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do PSS. nº 01.01/2021, conforme segue: 

 
 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 

munido dos documentos necessários à sua contratação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os 

documentos necessários ou apresentá-los incompletos e fora do prazo. 
 

 

 

 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 14 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Função 
 

01 13º THAIS APARECIDA RIBEIRO  ENFERMEIRO (A) 

Marcelo de Melo Proença        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos 

(interino) 
           Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 23
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EEddiittaall  eemmiittiiddoo  eemm  ccoonnffoorrmmiiddaaddee  aa  LLeeii  ccoommpplleemmeennttaarr  nnºº  8833//22002200  ee  aaooss  DDeeccrreettooss  
2266774499//22002200  ee  2266775522//22002200,,  ppuubblliiccaaddoo  nnoo  BBoolleettiimm  OOffiicciiaall  11555588  ee  11555599..  
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 50º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2016, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da 
Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no 

período de 19 de julho a 23 de julho de 2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 
01/2016, conforme segue: 

  
  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
1 20° ANTONIO CARLOS PEREIRA VIGIA 

2 21° LEANDRO FRANÇA DE ALMEIDA VIGIA 
 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 
 
 
 
 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 16 de julho de 2021. 
 

 
 
 
 

Marcelo de Melo Proença        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos 
Humanos (interino) 

           Secretário Municipal de 
Administração 

          Prefeito 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202124
Edição 1763

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1686/3904-1561 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 10/2021 

 
 
SÚMULA: Aprovar a indicação realizada ao Município de Telêmaco Borba 
referente a Emenda Individual nº 37050005, de autoria do Deputado Federal 
Luciano Ducci, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil), oriundos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – Ministério da Cidadania, ao Asilo São Vicente 
de Paulo, para a modalidade de investimento – Estruturação da Rede de 
Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Quanto aos dados 
apresentados junto ao sistema SIGTV – Sistema de Gestão de Transferências 
Voluntárias deste processo tem-se como número da programação: 
412710620210001 e como funcional programática os seguintes caracteres: 
082445031219G0041. 
   

      O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1805 de 22 de dezembro de 2010 
e, considerando deliberações de plenária realizada em 16/07/2021; 
 
 
RESOLVE:  
 
Art 1º. Aprovar a indicação realizada ao Município de Telêmaco Borba referente 
a Emenda Individual nº 37050005, de autoria do Deputado Federal Luciano 
Ducci, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil), oriundos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – Ministério da Cidadania, ao Asilo São Vicente de Paulo, 
para a modalidade de investimento – Estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Quanto aos dados apresentados 
junto ao sistema SIGTV – Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias 
deste processo tem-se como número da programação: 412710620210001 e 
como funcional programática os seguintes caracteres: 082445031219G0041. 
 
 
 
 

  Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021. 
 
 
 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 25
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 59/2021 

 
PROTOCOLO Nº 21181/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Compensado fenólico, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Medidas: 1,60m x 
2,20m;Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho;Faces corrigidas com 
massa acrílica. 

REGERIT UN 495 R$185,48 R$91.812,60 

8 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Medidas: 1,60m x 
2,20m;Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho;Faces corrigidas com 
massa acrílica. 

REGERIT UN 165 R$185,48 R$30.604,20 

11 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

PLASFIX BOBI 128 R$798,38 R$102.192,64 

12 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

PLASFIX BOBI 42 R$798,38 R$33.531,96 

13 Madeirite, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 1,10m X 2,20 m;  
Espessura de 12 a 15mm; 
Faces de pinheiro, lixadas; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica; Miolo em placas de 
madeira juntadas,Com 
imunização contra organismos 
xilófagos causadores de 
biodegradação da madeira;  
Pintado. 

REGERIT UN 1.253 R$94,68 R$118.634,04 

14 Madeirite, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 1,10m X 2,20 m;  
Espessura de 12 a 15mm; 
Faces de pinheiro, lixadas; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica; Miolo em placas de 
madeira juntadas,Com 
imunização contra organismos 
xilófagos causadores de 
biodegradação da madeira;  
Pintado. 

REGERIT UN 417 R$94,68 R$39.481,56 

15 Mangueira de jardim ½", nas 
seguintes especificações 
mínimas:Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em 
PVC;Comprimento de 30 metros.  
Deverá acompanhar: engate 
roscável e esguicho. 

STA RITA UN 606 R$69,32 R$42.007,92 

16 Mangueira de jardim ½", nas 
seguintes especificações 
mínimas:Trançada de fio de nylon; 

STA RITA UN 201 R$69,32 R$13.933,32 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202126
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Camada interna e externa em 
PVC;Comprimento de 30 metros.  
Deverá acompanhar: engate 
roscável e esguicho. 

17 Pedra, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Britada, n°0. 

ROLP MT3 2.558 R$147,98 R$378.532,84 

18 Pedra, nas seguintes 
especificações mínimas:  Britada, 
n°0. 

ROLP MT3 852 R$147,98 R$126.078,96 

23 Placas em MDF lisa com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Medidas (CxL) 2,75 x 
1,83 m; Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  Cores variadas; 
Sem bordas; Madeira utilizada 
pinus;  Revestimento em 
melamina; Termofundido com 
pressão e calor. 

MASISA UN 293 R$348,68 R$102.163,24 

24 Placas em MDF lisa com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Medidas (CxL) 2,75 x 
1,83 m; Espessura de 15 mm;  
Com dupla face; Cores variadas; 
Sem bordas;Madeira utilizada 
pinus; Revestimento em 
melamina;Termofundido com 
pressão e calor. 

MASISA UN 97 R$348,68 R$33.821,96 

27 Porta lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada; Miolo semi 
oco;Requadro feito em madeira 
maciça;  
Enchimento feito com madeira;  
Com reforço para fechadura nos 2 
lados da porta;  
Capa em lâmina de madeira lisa. 

J MARTINS UN 410 R$199,98 R$81.991,80 

28 Porta lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco;Requadro feito em 
madeira maciça;  
Enchimento feito com madeira;  
Com reforço para fechadura nos 2 
lados da porta;  
Capa em lâmina de madeira lisa. 

J MARTINS UN 136 R$199,98 R$27.197,28 

29 Tela em arame galvanizado, nas 
seguintes especificações 
mínimas:Arame galvanizado a 
fogo (60g/m²);Altura de 1,20 
metros;Tela com malha de 3"; 
Bitola 16 BWG (1,65mm); 
Malha hexagonal.Rolo com 50 
metros. 

ARCELORMIT
AL 

RL 125 R$869,98 R$108.747,50 

30 Tela em arame galvanizado, nas 
seguintes especificações 
mínimas:Arame galvanizado a 
fogo (60g/m²);Altura de 1,20 
metros;Tela com malha de 
3";Bitola 16 BWG (1,65mm);Malha 
hexagonal.Rolo com 50 metros. 

ARCELORMIT
AL 

RL 41 R$869,98 R$35.669,18 

39 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado;Barra com 
12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 453 R$499,99 R$226.495,47 

40 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado;Barra com 
12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 151 R$499,99 R$75.498,49 

41 Vergalhão 5/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 

ARCELORMIT
AL 

BARR 296 R$226,99 R$67.189,04 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 27
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

42 Vergalhão 5/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 98 R$226,99 R$22.245,02 

43 Mangueira de jardim ½", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em 
PVC. 

STA RITA MTS 1.700 R$4,18 R$7.106,00 

44 Mangueira de nível 5/16" x 1,5 
mm, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: PVC; 
Tipo cristal. 

RFLEX MTS 330 R$2,03 R$669,90 

45 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada;Impermeável;Espess
ura: 1mm;Medidas (LxC): 20cm x 
10m. 

KALA RL 52 R$55,97 R$2.910,44 

46 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; Impermeável; 
Espessura: 1mm;Medidas (LxC): 
45cm x 10m. 

KALA RL 57 R$119,99 R$6.839,43 

47 Máscara de solda automática, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Escurecimento 
automático Carneira regulável; 
Área de visão: 92x42mm; 
Estágio claro: DIN 4; 
Estágio escuro: DIN 9-13; 
Dimensões do filtro: 
110x90x9mm; 
Temperatura de operação: -5 ~ 
55ºC;Bateria interna recarregável 
através de célula solar; 
Deverá acompanhar: bateria 
interna e carneira. 

LYNUS UN 9 R$203,89 R$1.835,01 

49 Miguelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Duplo; 
Embalagem com 200 unidades. 

RI SAMPIETE PCT 96 R$47,39 R$4.549,44 

50 Mola hidráulica aérea para porta 
nas seguintes especificações 
mínimas: Fixação na parte 
superior;Permite abrir lado direito 
e esquerdo;Ângulo de abertura de 
145°;Para portas de 80cm; 
Com regulagens para 
fechamento, permitindo ajustes de 
força e velocidade de fechamento; 
Fechamento automático. 

KALA UN 77 R$125,64 R$9.674,28 

51 Parafuso 3,5mm x 16mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono; 
Embalagem com 200 unidades. 

CISER EMB 36 R$27,99 R$1.007,64 

52 Parafuso 3,5mm x 22mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 200 unidades. 

CISER EMB 58 R$37,38 R$2.168,04 

53 Parafuso 4,2mm x 25mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Autoatarraxante;  
Cabeça panela;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

CISER EMB 48 R$24,43 R$1.172,64 

54 Parafuso 4,2mm x 45mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Autoatarraxante;  
Cabeça chata; Composição: aço 

CISER EMB 42 R$40,48 R$1.700,16 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202128
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

carbono; Embalagem com 100 
unidades. 

55 Parafuso 4,8mm x 50mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   Autoatarraxante;  
Cabeça chata; Composição: aço 
carbono; Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 42 R$42,00 R$1.764,00 

56 Parafuso 5,5mm x 65mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   Autoatarraxante; 
Cabeça chata; Composição: aço 
carbono; Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 42 R$55,59 R$2.334,78 

57 Parafuso 5,5mm x 75mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Autoatarraxante; 
Cabeça chata; Composição: aço 
carbono; Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 42 R$57,39 R$2.410,38 

58 Parafuso 6,1mm x 55mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Autoatarraxante;  
Cabeça chata; Composição: aço 
carbono; Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 47 R$58,28 R$2.739,16 

59 Parafuso para vaso sanitário, nas 
seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em latão; 
Bucha de nylon 8mm; 
Cabeça redonda com acabamento 
cromado; 
Kit composto por 2 pares de: 
parafusos, buchas, arruelas e 
cabeças de acabamento. 

PLASTILIT KIT 277 R$4,68 R$1.296,36 

60 Porta eletrodo 500A, nas 
seguintes especificações 
mínimas:Cabo: resina isolante; 
Garras inferiores: bronze/latão; 
Garras superiores: ferro cobreado. 

KALA UN 27 R$37,08 R$1.001,16 

61 Porta sanfonada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor: branca;Composição: PVC e 
aditivos; 
Medidas (AxL): 2,10 x 0,80m; 
Espessura: 8mm; 
Deverá acompanhar: batentes, 
trilho, puxador e trinco. 

PLASTILIT UN 110 R$152,69 R$16.795,90 

62 Prego 10x10, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante;  
Pacote com 1kg. 

ACERO CID KG 104 R$39,34 R$4.091,36 

63 Prego 12x12, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 134 R$33,99 R$4.554,66 

64 Prego 13x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 160 R$32,99 R$5.278,40 

65 Prego 13x18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 154 R$34,59 R$5.326,86 

66 Prego 15x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 

ARCELORMIT
AL 

KG 210 R$32,50 R$6.825,00 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 29
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

carbono;Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

68 Prego 17x27, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 360 R$25,28 R$9.100,80 

69 Prego 18x36, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono;Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 304 R$25,28 R$7.685,12 

70 Prego 20x42, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  Pacote com 
1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 204 R$26,98 R$5.503,92 

72 Prego telheiro 18x27, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Com anel de borracha; 
Acabamento galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 249 R$27,59 R$6.869,91 

75 Tábua de eucalipto 1" x 9", nas 
seguintes especificações 
mínimas: Comprimento: 2,60m. 

TROMBETA UN 1.870 R$17,14 R$32.051,80 

77 Tábua de pinus 1" x 8", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

TROMBETA UN 3.120 R$15,29 R$47.704,80 

81 Trena 5m x 3/4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Largura da fita: 19mm; 
Com trava; 
Com presilha para cinto. 

ELITE UN 75 R$28,38 R$2.128,50 

82 Vergalhão 1/2", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 344 R$139,97 R$48.149,68 

83 Vergalhão 1/4", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 464 R$38,99 R$18.091,36 

84 Vergalhão 3/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 514 R$90,14 R$46.331,96 

85 Vergalhão 4,2mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-60; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMIT
AL 

BARR 664 R$19,74 R$13.107,36 

87 Viga de eucalipto 2" x 4", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento de 5m. 

TROMBETA UN 1.920 R$31,39 R$60.268,80 

88 Abraçadeira 1", nas seguintes 
especificações mínimas 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

A M S UN 510 R$2,69 R$1.371,90 

89 Abraçadeira ½", nas seguintes 
especificações mínimas: 
 Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

A M S UN 520 R$2,59 R$1.346,80 

90 Abraçadeira ¾", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

A M S UN 510 R$2,69 R$1.371,90 

91 Adesivo veda calha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tempo de cura máximo total: 48 
horas; Embalagem com 270g. 

ETANIZ UN 185 R$15,79 R$2.921,15 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202130
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Deverá acompanhar bico 
aplicador. 

92 Arame galvanizado BWG 12, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Diâmetro: 2,76 mm. 
Rolo com 1kg. 

ACERO CID KG 675 R$19,99 R$13.493,25 

93 Arame galvanizado BWG 14, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro 2,10 mm. 
Rolo com 1kg. 

BELGO KG 690 R$20,40 R$14.076,00 

95 Arame recozido BWG 18, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro 1,24 mm. 
Torcido; 
Rolo com 1kg. 

ACERO CID KG 880 R$23,94 R$21.067,20 

97 Bucha S10mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; Laterais com 
dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAFE PCT 946 R$18,80 R$17.784,80 

99 Bucha S6mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAFE PCT 1.448 R$12,05 R$17.448,40 

100 Bucha S8mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAFE PCT 1.148 R$12,68 R$14.556,64 

101 Cadeado 30mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 379 R$16,29 R$6.173,91 

102 Cadeado 40mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 365 R$22,34 R$8.154,10 

104 Cadeado 60mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

WORKER UN 446 R$51,29 R$22.875,34 

118 Fechadura externa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cromada;Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; Maçaneta tipo 
alavanca; Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

STAM UN 399 R$42,99 R$17.153,01 

119 Fechadura interna, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cromada; Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; Maçaneta tipo 
alavanca; Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

STAM UN 409 R$30,84 R$12.613,56 

120 Fechadura para banheiro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Cromada; 
Guarnição espelhada; Com 2 
chaves; Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar parafusos 
para instalação. 

STAM UN 427 R$33,69 R$14.385,63 

121 Fechadura para móveis nas 
seguintes especificações 
mínimas: Fechadura para porta de 
correr à esquerda; Acabamento 
cromado; Rotação 90°;Extração e 
rotação de chave.Deverá 
acompanhar 2 chaves. 

HARDT UN 195 R$30,99 R$6.043,05 

122 Feltro para calfino, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branco;Dimensões (AxCxL): 
0,8cm x 12cm x 20cm;  
Espessura: 8mm. 

RENNER UN 170 R$7,39 R$1.256,30 

123 Ferrolho chato com porta cadeado 
3.1/2", nas seguintes 

KALA UN 270 R$9,05 R$2.443,50 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 31
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: 
Para porta ou portão; 
Confeccionado em aço; 
Acabamento zincado; 
Com parafusos para fixação. 

124 Fio de nylon 3mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para roçadeira; 
Bobina com 240m. 

DURALINE RL 46 R$172,46 R$7.933,16 

125 Fita zebrada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: filme de polietileno 
de baixa densidade sem adesivo;  
Largura: 70mm; 
Na cor: vermelho e branco; 
Rolo com 200m. 

PLASTCOR RL 348 R$15,49 R$5.390,52 

126 Gancho bicromatizado 16x30, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com rosca;  
Pacote com 100 unidades. 

SAO RAFAEL PCT 44 R$30,59 R$1.345,96 

127 Grampo cerca 1x9, nas seguintes 
especificações: 
Galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

ARCELORMIT
AL 

KG 27 R$23,29 R$628,83 

129 Linha de pedreiro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: nylon; 
Espessura: 0,8mm; 
Rolo com 100 metros. 

CAICARA RL 47 R$8,39 R$394,33 

EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Areia, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Média, lavada. 

EXCOPAR MT3 1.431 R$106,00 R$151.686,00 

2 Areia, nas seguintes 
especificações mínimas:  Média, 
lavada. 

EXCOPAR MT3 477 R$106,00 R$50.562,00 

3 Batente de cedrilho, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Altura x Largura x Profundidade: 
2,10m x 92cm x 14cm;  
Beneficiado. 

PORTO DO 
INDIO 

UN 381 R$176,99 R$67.433,19 

4 Batente de cedrilho, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Altura x Largura x Profundidade: 
2,10m x 92cm x 14cm;  
Beneficiado. 

PORTO DO 
INDIO 

UN 127 R$176,99 R$22.477,73 

5 Cimento Portland CP II, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: clínquer portland e 
gesso; 
Embalagem em saco de papel tipo 
Kraft de 50 kg. 

VOTORANTIM SACA 2.915 R$31,54 R$91.939,10 

6 Cimento Portland CP II, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Composição: clínquer 
portland e gesso; Embalagem em 
saco de papel tipo Kraft de 50 kg. 

VOTORANTIM SACA 971 R$31,54 R$30.625,34 

9 Forro em PVC, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Branco; Espessura: 8mm; 
Largura; 20cm; Comprimento de 3 
a 7 metros. 

PLASTILIT M² 4.275 R$23,00 R$98.325,00 

10 Forro em PVC, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Branco; Espessura: 8mm; 
Largura; 20cm; Comprimento de 3 
a 7 metros. 

PLASTILIT M² 1.425 R$23,00 R$32.775,00 

19 Piso cerâmico externo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Tipo antiderrapante; 
PEI 5; Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA 
FORTE 

M² 3.000 R$28,50 R$85.500,00 

20 Piso cerâmico externo, nas 
seguintes especificações 

ROCHA 
FORTE 

M² 1.000 R$28,50 R$28.500,00 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202132
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: Tipo antiderrapante; 
PEI 5; Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

21 Piso cerâmico liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
PEI 5; Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA 
FORTE 

M² 3.900 R$26,25 R$102.375,00 

22 Piso cerâmico liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
PEI 5; Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA 
FORTE 

M² 1.300 R$26,25 R$34.125,00 

25 Porta almofadada, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com tarugos 
transversais nas espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE UN 276 R$270,00 R$74.520,00 

26 Porta almofadada, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas; Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com tarugos 
transversais nas espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE UN 92 R$270,00 R$24.840,00 

31 Telha ondulada 4mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 0,50m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 2.595,0000 R$22,00 R$57.090,00 

32 Telha ondulada 4mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Medidas: (CxL): 2,44m x 
0,50m;Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 865,0000 R$22,00 R$19.030,00 

33 Telha ondulada 6mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 3.045 R$64,00 R$194.880,00 

34 Telha ondulada 6mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Medidas: (CxL): 2,44m x 
1,10m;Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 1.015 R$64,00 R$64.960,00 

35 Telha romana, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL): 400mm x 240mm; 
Composição: barro. 

MAJER MIL 392 R$1.653,98 R$648.360,16 

36 Telha romana, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL): 400mm x 
240mm;Composição: barro. 

MAJER MIL 130 R$1.653,98 R$215.017,40 

37 Tijolo inteiro 6 furos, nas seguintes 
especificações mínimas: Medidas 
(AxCxL): 14cm x 19cm x 
9cmComposição: barro; 
Espessura das paredes externas: 
7mm. Absorção de água: 12%; 
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CURIUVA MIL 134 R$694,49 R$93.061,66 

38 Tijolo inteiro 6 furos, nas seguintes 
especificações mínimas: Medidas 
(AxCxL): 14cm x 19cm x 9cm 
Composição: barro; Espessura 
das paredes externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CURIUVA MIL 44 R$694,49 R$30.557,56 

48 Meia cana PVC, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; 
Dimensões (AxL) 3,3 x 3,8cm; 
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT UN 1.200 R$36,00 R$43.200,00 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 33
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

67 Prego 17x17, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 204 R$36,79 R$7.505,16 

71 Prego 25x72, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 114 R$29,29 R$3.339,06 

73 Rejunte para cerâmica, nas 
seguintes especificações:  
Composição: cimento Portland, 
entre outros agregados 
industriais. 
Cores variadas; 
Embalagem com 1kg. 

EUROMAX KG 750 R$3,80 R$2.850,00 

74 Ripa de eucalipto 1" x 2", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento a definir. 

VALE VERDE MTS 4.100 R$2,08 R$8.528,00 

76 Tábua de pinus 1" x 10", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

VALE VERDE UN 1.570 R$17,95 R$28.181,50 

78 Telha goiva, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 39,5cm;   
Composição: barro; Enrugada. 

MAJER UN 2.360 R$3,38 R$7.976,80 

79 Telha goiva, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 43cm;  
Composição: barro; 
Lisa. 

MAJER UN 2.460 R$3,28 R$8.068,80 

80 Tijolo meio 6 furos, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 9cm x 
9cm Composição: barro; 
Espessura das paredes externas: 
7mm. Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CURIUVA CEN 189 R$69,18 R$13.075,02 

86 Vergalhão 5/16", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; Barra 
com 12 metros. 

GERDAU BARR 764 R$67,63 R$51.669,32 

94 Argamassa ACI, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aplicação: pisos e paredes 
internas; Composição: cimento 
Portland, agregados minerais 
selecionados e aditivos químicos. 
Embalagem com 20kg. 

EUROMAX EMB 2.236 R$6,00 R$13.416,00 

98 Bucha S5mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

IVPLAST PCT 930 R$8,59 R$7.988,70 

103 Cadeado 45mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 355 R$28,00 R$9.940,00 

105 Caibro de eucalipto 2" x 3", nas 
seguintes especificações 
mínimas: Comprimento a definir. 

VALE VERDE MTS 2.030 R$4,80 R$9.744,00 

106 Caibro de pinus 2" x 3", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento de 3m. 

VALE VERDE UN 1.530 R$12,40 R$18.972,00 

107 Cal hidratada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: hidróxido de cálcio e 
magnésio; Em pó seco; 
Embalagem com 20 kg. 

CERRO 
BRANCO 

SACA 1.606 R$12,80 R$20.556,80 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202134
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

108 Câmara de ar 3,25" x 8", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Pressão máxima 
recomendada: 25 lbf/pol2. 

FERTAK UN 59 R$30,80 R$1.817,20 

109 Carretel de nylon, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Para uso em roçadeira marca 
Husqvarna, modelos: 236R, 
143RII, 343FR e 345FR.  
Original. 

HUSQVARNA UN 278 R$91,30 R$25.381,40 

110 Corda 10mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Polipropileno;  
Trançada; Ruptura: 620 kgf/m. 

TROPICAL MTS 1.210 R$3,00 R$3.630,00 

111 Dobradiça em latão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
3.1/2"x3"; 
Espessura de 2 mm; 
Chapa e pino central reforçados;  
Acabamento latão oxidado. 
Deverá acompanhar parafusos 
para instalação. 

ROCHA UN 584 R$11,50 R$6.716,00 

112 Dobradiça para móveis, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro 35mm;  
Composição: aço; 
Com sistema de amortecimento; 
Abertura de 95º. 

CERMAG UN 360 R$8,70 R$3.132,00 

113 Dobradiça vai e vem, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Com 2 molas internas; 
Altura da aba de 3"; 
Confeccionada em aço; 
Com regulagem; Para porta com 
espessura de 18 a 30mm; 
Largura da porta entre 60 e 70 cm. 

ROCHA UN 190 R$115,35 R$21.916,50 

114 Eletrodo 46 x 2.5 mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Atende a norma:  AWS 
/ ASME SFA 5.1 - E6013; 
Corrente: 60-100A;  Tensão: 18-
28V. 

ESAB KG 160 R$36,80 R$5.888,00 

115 Eletrodo 48 x 2.5 mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Atende a norma:  AWS 
/ ASME SFA 5.1 - E7018  
Corrente: 65-105A;   
Tensão: 20-30V. 

ESAB KG 170 R$51,00 R$8.670,00 

116 Emenda de forro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; Dimensões: 70mm x 
90mm;  Comprimento de 6m. 

PLASTILIT UN 410 R$41,00 R$16.810,00 

117 Espelho 1" x 6", nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pinheiro ou Cambará; 
Frisado; Beneficiado. 

VALE VERDE MTS 860 R$9,00 R$7.740,00 

128 Guarnição de cedrilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Altura x cabeceira x 
largura: 2,16m x 98cm x 6cm 
Beneficiado; Jogo com 2 peças. 

PORTO DO 
INDIO 

JG 450 R$ 57,50 R$ 25.875,00 

DAYANNE GOMES DOS SANTOS BATISTA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
96 Argamassa ACIII, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Aplicação: piso sobre piso e 
porcelanatos; Composição: 
cimento Portland, agregados 
minerais selecionados e aditivos 
químicos. Embalagem com 20kg. 

GRAFFLIDER SACA 2.236 R$ 15,20 R$ 33.987,20 

TOTAL R$4.996.317,87 
 

   



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 35
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL:  R$ 4.996.317,87 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202136
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 60/2021 

 
PROTOCOLO Nº 24566/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Ração para peixe, nas 

seguintes especificações: Pellet 
tamanho 2mm a 8mm;Umidade 
máxima de 12%; Proteína bruta 
mínima: 32% a 35%; Extrato 
etéreo mínimo: 5% a 6%; 
Matéria fibrosa máxima: 5% a 
6%; 
Matéria mineral máxima: 8% a 
13% Cálcio mínimo: 1%; 
Cálcio máximo: 1,5% a 3,0%; 
Vitamina "C" mínimo: 300 a 
450mg/kg; Cloreto de sódio (sal 
comum); Farelo de arroz; Farelo 
de soja; Farinha de carne e 
ossos; Composição básica; 
Agrobacterium Tumefaciens; 
BacillusThuringiensis; 
Streptomyces,Viridochromogen
es, Zea Mays, Arabidopsis 
Thaliana.Embalagem extrusada 
com 25kg. 

ACQUA FISH KG 4.500 R$ 4,88 R$ 21.960,00 

3 Ração para gatos com os 
seguintes níveis de garantia por 
kg do produto: Extrato Etéreo 
entre 8% e 13%; Matéria 
Fibrosa entre 3% e 5,5%;  
Matéria Mineral entre 6% e 
10%;  Cálcio máximo entre 
1,2% e 1,8%;Com registro no 
Ministério da Agricultura. 

SPECIALDOG KG 4.500 R$ 10,50 R$ 47.250,00 

TUTTIAGRO COMERCIO AGROPECUARIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Ração para cães com os 

seguintes níveis de garantia por 
kg do produto: Proteína Bruta 
mínima: 21%; Extrato Etéreo 
entre 8% a 11%; Matéria 
Mineral máximo 12%; Matéria 
Fibrosa entre 3 e 5,5%;  Cálcio 
máximo entre 2,0% e 2,4%; 
Fósforo entre 0,6% e 1%; 
Umidade entre 9 e 12%; Deve 
ser enriquecida com 
Vitaminas.Com registro no 
Ministério da Agricultura. 

BOBDOG 
GOURMET 

KG 9.000 R$ 4,84 R$ 43.560,00 

TOTAL R$ 112.770,00 
 

 
   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 37
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 112.770,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2021. 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202138
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 64/2021 

 
PROTOCOLO Nº 20410/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
KLEBIS - ORGANIZAÇÕES ESPORTIVAS LTDA - ME 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de Cronometragem 

Eletrônica, filmagem com 
câmera em Full HD, Sistema 
de Chip, cronômetros digitais, 
fornecimento de número de 
vestuário dos atletas em 
polietileno com impressão 
digital e/ou jato de cera,  
terminal com computador e 
monitor, medalhas 
personalizadas, troféus 
personalizados, divulgação 
individual dos resultados, 
montagem de Kits de 
cronometragem, 
cronometragem com sistema 
de envio SMS, pórtico metálico 
com banner personalizado, 
cone de sinalização e 
fornecimento de sites para 
inscrições gratuitas dos 
atletas, Modalidade Corrida de 
Rua . 
Conforme Termo de 
Referência. 

 EVENTO 2 R$ 16.000,00 R$ 32.000,00 

2 Serviço de Cronometragem 
Eletrônica, fornecimento de 
Number Plate chipado, 
filmagem com câmera em Full 
HD, cronômetros digitais, 
fornecimento de número de 
vestuário dos atletas em 
polietileno com impressão 
digital e/ou jato de cera,  
terminal com computador e 
monitor, medalhas 
personalizadas, troféus 
personalizados, divulgação 
individual dos resultados, 
montagem de Kits de 
cronometragem, 
cronometragem com sistema 
de envio SMS, pórtico metálico 
com banner personalizado, 
cone de sinalização e 
fornecimento de sites para 
inscrições gratuitas dos 
atletas, Modalidade Mountain 
Bike . 
Conforme Termo de 
Referência. 

 EVENTO 2 R$ 14.750,00 R$ 29.500,00 

TOTAL R$ 61.500,00 
 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 39
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 61.500,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202140
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 35/2021 

 
PROTOCOLO Nº 13533/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Bloco de papel para flip-chart  

com as seguintes 
especificações mínimas:com 2 
furos 50 folhas picotado 
medindo 640x880 mm, 
gramatura 75g/m2. 

TAMOIO UN 400 R$ 33,00 R$ 13.200,00 

7 Caderno de aritmética 
brochura, capa flexível com 40 
folhas com as seguintes 
especificações mínimas:; 
Com grampo;Folha com 
gramatura de 110 g/m2, 
Formato 140 mm x 202 mm. 

PANAMERICANA UN 15.740 R$ 0,86 R$ 13.536,40 

8 Caderno de linguagem 
brochura, capa flexível com  96 
folhas, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com grampo, Folha pautada 
com margem esquerda; 
Folha gramatura de 110 g/m2; 
Formato: 210 mm x 148 mm. 

PANAMERICANA UN 12.750 R$1,66 R$21.165,00 

17 Cola glitter com as seguintes 
especificações mínimas:  
Bico aplicador; Tampa 
rosqueável; Atóxica; Lavável;  
Composição: Resina de P.V.A, 
Glitter  e conservantes;  Cores 
variadas; Embalagem com 25 
gramas. 

MARIPEL UN 1.710 R$1,48 R$2.530,80 

25 Fita adesiva dupla face 18 mm 
x 30m nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Dorso de não 
tecido de fibras de poliéster; 
Coberto com adesivo à base 
de resina/borracha sintética; 
Resistente à intempéries, 
solventes e umidade; 
Medidas 18 mm x 30m. 

ADELBRÁS UN 1.585 R$ 5,91 R$ 9.367,35 

26 Fita crepe 48mm x 50m com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: papel crepado 
saturado coberto com adesivo 
à base de borracha e resinas 
sintéticas; Cor branca; 
Medidas: (CxL) 48mm x 50m. 

ADELBRÁS UN 2.482 R$ 7,60 R$ 18.863,20 

35 Papel cartão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 200 g/m²; Medidas: 
48cmx 66cm; Cores variadas a 
serem definidas pelo setor 
requisitante. 

VMP UN 19.980 R$ 0,80 R$ 15.984,00 

36 Papel cartão duplex, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Peso: 250 g/m; 
Medidas: 66 cm x 96 cm; 
Cor: branco fosco. 

FOREST PAPER UN 13.300 R$1,31 R$17.423,00 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 41
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

WILBRAZ IND E COM. BRINDES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Capa de processo 

transparente nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em PVC 
Cristal Transparente de 0,20 
micras; 
Medidas da capa aberta: 50 
cm de largura x 35 cm de 
altura; 
Com duas bolsas internas 
medindo 20 cm de largura e 
mesma altura da capa. 

WILBRAZ UN 6.042 R$4,50 R$27.189,00 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Caixa para arquivo morto, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Cor azul; 
Confeccionada em polionda;  
Com 2 painéis impressos; 
Impermeável; Desmontável; 
Medidas 245x350x135 mm. 

ALAPLAST UN 1.542 R$5,08 R$ 7.833,36 

32 Massa para modelar nas 
seguintes especificações 
mínimas: Produto atóxico; Não 
esfarela; Não gruda; 
Reutilizável; Composição: 
cera, pigmento orgânico, 
carga mineral inerte; 
Caixa com 12 cores variadas. 
Produto com certificação do 
INMETRO. 

ACRILEX UN 12.180 R$ 3,79 R$ 46.162,20 

37 Papel celofane, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 18 g/m²;  
Medidas: 85 cm x 1 m; Cores 
variadas a serem definidas 
pelo setor requisitante. 

VMP UN 19.800 R$ 1,16 R$ 22.968,00 

BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Caixa para correspondência 

dupla, nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
fumê; Bandejas retas; 
Articulável; Confeccionadas 
em poliestireno; Medidas 
(LxC) 250x360 mm. 

DELLO UN 282 R$ 33,08 R$ 9.328,56 

C R LADIKA SERVIÇOS DE APOIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Bateria de lítio, 

tamanho/modelo CR2032, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; Dentro dos 
padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, 
de 4 de novembro de 2008 e 
ser certificada pelo INMETRO 
ou instituto por ele 
credenciado. Embalagem com 
5 unidades. 

ELGIN EMB 174 R$ 6,70 R$ 1.165,80 

44 Pilha alcalina "C", nas 
seguintes especificações 
mínimas: Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões 
estabelecidos pela Resolução 
CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser 
certificada pelo INMETRO ou 
instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN EMB 284 R$ 13,42 R$ 3.811,28 

45 Tinta para carimbos manuais, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Cor preta; 

RADEX UN 420 R$ 2,49 R$ 1.045,80 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202142
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

À base de água, corantes, 
solventes e aditivos.  
Embalagem com 30 ml. 

GRAFICA E EDITORA LUAR EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Envelope plástico para pasta 

catálogo, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 
Com 4 furos; Embalagem com 
400 unidades. 

NZB EMB 242 R$88,80 R$21.489,60 

19 Envelope plástico com as 
seguintes especificações 
mínimas: Formato oficio; 
Medidas (CxL) 330x 240 mm; 
Espessura de 10 micras 
Transparente; ,Sem furos; 
Embalagem com 50 unidades. 

KAZ EMB 577 R$11,30 R$6.520,10 

21 Envelope tipo saco com as 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
papel kraft; Cor ouro;  
Gramatura de 80g/m²; 
Medidas: 240 x 340mm;  Sem 
timbre;Embalagem com 250 
unidades. 

KAZ EMB 853 R$55,00 R$46.915,00 

PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
20 Alfinete para mapa, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
aço niquelado com cabeça 
plástica; Diâmetro da cabeça 5 
mm;  Cores variadas; 
Embalagem com 50 alfinetes. 

LYKE EMB 645 R$ 1,89 R$ 1.219,05 

23 Fita adesiva transparente 45 
mm x 45 m com as seguintes 
especificações mínimas;  
Composição: Filme de 
polipropileno biorientado, 
coberto com adesivo acrílico; 
Medidas: 45 mmx45 m. 

NEOMUNDI UN 2.485 R$ 2,89 R$ 7.181,65 

TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
30 Grampeador 26/6 pequeno 

com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo metálico; Para grampos 
tamanho 26/6; 
Base com revestimento em 
material plástico ou 
emborrachado; Dimensões da 
base (CxL) 110 mm x 25 mm; 
Com sistema que permita 
fechar o grampo para dentro 
ou para fora; 
Com pintura e tratamento 
antiferrugem. 

BR UN 748 R$ 5,99 R$ 4.480,52 

46 Balão 7", nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material: látex atóxico; 
Formato redondo ou pêra; 
Embalagem com 50 balões; 
Cores lisas a serem definidas 
pelo setor requisitante. 

HD PCT 1.600 R$ 4,78 R$ 7.648,00 

EVL COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Bateria de lítio, 

tamanho/modelo CR2025, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Tipo botão; Tensão 
nominal 3 volts; Não 
recarregável; Dentro dos 
padrões estabelecidos pela 

ELGIN EMB 174 R$ 6,11 R$ 1.063,14 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 43
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Resolução CONAMA nº 401, 
de 4 de novembro de 2008 e 
ser certificada pelo INMETRO 
ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

6 Borracha escolar tamanho 20, 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
cor branca; Macia; 
Atóxica. 

PREMIER UN 1.494 R$ 0,29 R$ 433,26 

11 Caneta esferográfica, tinta cor 
preta com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo hexagonal; 
Transparente; Tampa 
ventilada  Tampa preta;,  
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio. 

BIC UN 13.750 R$ 0,42 R$ 5.775,00 

12 Caneta esferográfica, tinta cor 
vermelha com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo hexagonal; 
Transparente; Tampa 
ventilada  Tampa vermelha; 
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio. 

BIC UN 9.059 R$ 0,42 R$ 3.804,78 

14 Clips para papel, tamanho 2/0, 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
confeccionado em aço 
galvanizado, acabamento 
polido, formato paralelo, 
caixa com 500 gramas. 

CLIPSTOP CX 1.072 R$ 8,20 R$ 8.790,40 

15 Clips para papel, tamanho 4/0, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
confeccionado em aço 
galvanizado; acabamento 
polido; Formato paralelo; caixa 
com 500 gramas. 

CLIPSTOP CX 420 R$ 8,35 R$ 3.507,00 

16 Clips para papel, tamanho 8/0, 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
confeccionado em aço 
galvanizado; acabamento 
polido; formato paralelo; 
caixa com 500 gramas. 

CLIPSTOP CX 347 R$ 8,80 R$ 3.053,60 

18 Corretivo liquido, tipo caneta 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Cor branca; Com tampa; 
Corpo em material plástico; 
Ponta metálica; Esfera de 
tungstênio, com 1mm 
espessura; Secagem rápida; 
Embalagem com 7 ml. 

MASTERPRINT ( 
LEOFROG ) 

UN 540 R$ 1,80 R$ 972,00 

22 EVA plush atoalhado com as 
seguintes especificações 
mínimas: Com 2mm de 
espessura; Atóxico; Medindo: 
40 x 60 cm;  
Cores variadas. 

HAITI UN 24 R$ 2,29 R$ 54,96 

28 Fita para impressora matricial 
Epson LX 350: 
Compatibilidade LX 350/LX 
300/LX 300+II;  
Material: fita de nylon;  
Cor da Impressão: preta;  
Rendimento aproximado: 4 
milhões de caracteres; 
Produto original e genuíno do 
fabricante. 

MASTERPRINT ( 
LEOFROG ) 

UN 30 R$ 10,00 R$ 300,00 

29 Grafite para lapiseira 0.7mm, 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
estojo com tampa flip top;  
com dosador que facilita a 

GOLLER UN 488 R$ 0,42 R$ 204,96 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202144
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

colocação da mina na 
lapiseira;  
graduação B;  
estojo contendo 12 grafites. 

31 Livro ata, nas seguintes 
especificações mínimas:  
100 folhas confeccionadas em 
papel off set 56g/m2;Folhas 
numeradas tipograficamente; 
Cor: internamente cor branca 
e externamente cor preta; 
Medidas: 206 mm x 300 mm; 
Pautado, sem margens; 
Capa dura confeccionada em 
papelão 1040 g/m2, revestida 
em papel 120 g/m2; 
Acabamento da capa 
plastificado. 

SIDGRAFF UN 773 R$ 6,74 R$ 5.210,02 

33 Molha dedos com as seguintes 
especificações mínimas: 
Em forma de creme; 
Atóxico; Anti bacteriano; Anti 
séptico; 
Anti alérgico; Embalagem de 
12 gramas com tampa. 

STAR PRINT UN 194 R$ 1,42 R$ 275,48 

34 Papel camurça, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 85 g/m²; 
Medidas: 40 cm x 60 cm;Cores 
variadas a serem definidas 
pelo setor requisitante. 

ART FLOC UN 19.800 R$ 0,56 R$11.088,00 

38 Papel dobradura, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Peso: 60 g/m²; 
Medidas: 48cm x 66cm;  
Cores variadas a serem 
definidas pelo setor 
requisitante. 

REALCE UN 19.830 R$ 0,28 R$ 5.552,40 

39 Papel laminado, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Peso: 60 g/m²; 
Medidas: 45 cm x 59 cm;  
Cores variadas a serem 
definidas pelo setor 
requisitante. 

REALCE UN 8.215 R$0,60 R$4.929,00 

40 Pasta com aba e elástico, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Material: papelão ou cartão 
duplex ; Gramatura: 230 g/m2; 
Espessura final das paredes 
da pasta de 0,3 mm; 
Plastificada; Com ilhós 
metálico; Medidas (CxL): 350 
mm x 235 mm.  
Pasta com acabamento liso, 
sem desenhos ou gravuras. 

ICL UN 11.187 R$ 1,32 R$ 14.766,84 

41 Pasta em "L", formato ofício, 
em polipropileno, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Material: polipropileno; 
Transparente; 
Sem aderência ao papel; 
Medidas: 230mmx330mm; 
Com 0,15 mm de espessura; 
Embalagem com 10 unidades. 

POLIBRÁS 
POLIBRÁS 

EMB 632 R$ 8,10 R$ 5.119,20 

42 Pasta grampo trilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: Papelão 
plastificado; Medidas (LxA): 
230 x 325 mm; 
Com grampo e trilho de 
plástico; Cores variadas. 

ICL UN 4.820 R$ 1,04 R$ 5.012,80 

43 Pasta para catálogos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: PVC; 
Medidas (LxC): 240 mm x 330  

ACP UN 711 R$ 11,00 R$ 7.821,00 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 45
Edição 1763

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mm. Cor preta; 
Com 50 envelopes plásticos 
transparentes; 
Espessura das paredes dos 
envelopes: 12 micras; 
Com 4 colchetes ou parafusos 
de metal para afixar os 
envelopes. 

VERIDINALVA CELI DE MACEDO ROODRIGUES 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
24 Fita adesiva dupla face de 

espuma, 12 mm x 1,5 m, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material em 
polietileno; Adesivo à base de 
borracha e resina em ambos 
os lados; 
Liner de papel siliconizado; 
Espessura da espuma de 1,5 
mm; Tamanho da fita de 12 
mm x 1,5 metros. 

ADELBRÁS UN 752 R$ 3,24 R$ 2.436,48 

27 Fita crepe 18mm x 50m com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: papel crepado 
saturado coberto com adesivo 
à base de borracha e resinas 
sintéticas; Cor branca; 
Medidas:(CxL) 18mm x 50m. 

ADELBRÁS UN 2.491 R$ 2,62 R$ 6.526,42 

TOTAL R$423.724,41 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

1 Envelope plástico para pasta catálogo, com as seguintes especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 
Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

EMBALAGEM 727,00 

Quantidade Total: 727,00 
 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 423.724,41 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de julho de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202146
Edição 1763

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 22286 
b)        Pregão Eletrônico nº 55/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de colchões. 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: MATHEUS ALVES COELHO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Parede em divisória naval nas seguintes especificações mínimas: 
Na cor branco gelo, com perfis em alumínio anodizado. 
Conforme Termo de Referência. 

EUCATEX 648 M² R$ 105,00 

2 Porta divisória naval nas seguintes especificações mínimas: 
Composta de painel na cor branco gelo;Perfis em alumínio 
anodizado;Com fechadura tubular;Maçaneta na cor alumínio. 
Medindo (CxA) 0,80 x 2,10 metros.Conforme Termo de 
Referência. 

EUCATEX 19 UN R$ 195,26 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 71.749,94 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 71.749,94 
  

LOTE 02 
 

EMPRESA: JULEAN DECORAÇÕES LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Persiana vertical 100% PVC nas seguintes especificações 
mínimas: Palhetas com lâminas com 90 mm de largura; Liso; 
Lavável; Antialérgico; Resistente ao sol; com comandos laterais;  
Comando em cordão para girar as lâminas e comando em cordão 
para abrir e fechar as lâminas; Com sistema de abertura total e 
parcial da persiana;Com palhetas móveis. Persiana completa, 
com trilhos, comandos, prendedores, parafusos, palhetas, 
cordões e todos os demais itens necessários à sua instalação e 
funcionamento. Cor a definir pelo usuário;A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor. Conforme Termo de 
Referência 

 921 M² R$143,32 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 131.997,72 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 131.997,72 
  

LOTE 03 
 

EMPRESA: HASHTAG CONFECÇOES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cortina para varão com as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em tecido gorgurinho na  composição de 
53% poliéster e 47% algodão;Com entretela embutido na parte 
superior medindo 10 cm; com ilhós redondo de 5cm embutido; 
Com costura lateral de 2 cm;Barra na parte inferior medindo 6 
cm;Cor a definir pelo usuário;A proporção de tecido  em cada 
cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela;A cortina deverá 
ser entregue instalada;Conforme Termo de Referência. 

HASHTAG 4.240 M² R$ 40,45 

2 Cortina Blackout para varão com as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em tecido 100% poliéster; Com entretela 
embutido na parte superior medindo 10 cm; com ilhós redondo de 
5cm embutido;Com costura lateral de 2 cm; Barra na parte inferior 
medindo 02 cm;Cor a definir pelo usuário;A proporção de tecido 

HASHTAG 1.400 M² R$ 44,62 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 47
Edição 1763

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela;A 
cortina deverá ser entregue instalada;Conforme Termo de 
Referência. 

3 Varão confeccionado em aço com revestimento em PVC;Diâmetro 
do varão mínimo de 28 mm, com acabamento nas pontas;Suporte 
e ponteiras em PVC;Cor a definir. 

HASHTAG 500 MTS R$ 17,84 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 242.896,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 242.896,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório pela 
autoridade superior. 
 
 
 
 
 

 
Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 

 
 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO  

Pregoeiro (a) 
 

 

 Assinado de forma digital por 
GLEISE CRISTIANE KWAS 
LUCIO:04791919998 
Dados: 2021.07.16 16:47:03 
-03'00'



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202148
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 28699/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 82/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA SOCIEDADE SIMPLES 

LTDA 

CNPJ Nº: 80.618.218/0001-43 

VALOR GLOBAL: R$ 134.640,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
683 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 15 de julho de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 49
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 28212/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 83/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA MAZARI LTDA 

CNPJ Nº: 16.933.370/0001-11 

VALOR GLOBAL: R$ 76.068,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
683 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 15 de julho de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202150
Edição 1763

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 29143/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 84/2021 

OBJETO: EXAMES LABORATORIAIS 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: IDF - INSTITUTO DOUTOR FEITOSA 

CNPJ Nº: 08.853.496/0001-58 

VALOR GLOBAL: R$ 240.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
690 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 15 de julho de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 51
Edição 1763

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 10/2021 
OBJETO: Aquisição de placas de identificação. 
CONTRATADA: CAMARGO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
CNPJ: 41.628.026/0001-66 
VALOR TOTAL: R$ 830,04 (oitocentos e trinta reais e quatro centavos) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.44.00 - Material de Sinalização Visual e Afins. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de julho de 2021. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
 

EXTRATOS CONTRATUAIS 
 
 
Contrato nº. 16/2021 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: CAMARGO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
Objeto: Aquisição de placas de identificação a serem afixadas no prédio, gabinetes e plenário da 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba, decorrente do Processo de Dispensa n° 10/2021. 
Valor Total: R$ 830,04 (oitocentos e trinta reais e quatro centavos), assim individualizados: 
a) 14 (quatorze) placas de identificação medindo 30x15 cm com valor unitário de R$ 9,00 
(nove reais) e total de R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais); 
b) 01 (uma) placa de identificação medindo 70 X 30 cm com valor unitário e total de R$ 53,00 
(cinquenta e três reais); 
c) 18 (dezoito) placas de identificação medindo 30 x 10 cm com valor unitário de R$ 12,00 
(doze reais) totalizando um valor de R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais); 
d) 03 (três) placas de identificação medindo 20 x 30 cm com valor unitário de R$ 10,00 (dez 
reais) totalizando um valor de R$ 30,00 (trinta reais); 
e) 01 (uma) placa de identificação medindo 50 x 35 cm com valor unitário e total de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais); 
f) 06 (seis) placas de identificação medindo 30 X 20 cm com valor unitário de R$ 15,00 
(quinze reais) e total de R$ 90,00 (noventa reais); 
g) 01 (uma) placa de identificação medindo 20 X 20 cm com valor unitário e total de R$ 10,00 
(dez reais); 
h) 12 (doze) placas de identificação medindo 30 x 10 x 05 cm com valor unitário de R$ 21,67 
(vinte e um reais e sessenta e sete centavos) totalizando um valor de R$ 260,04 (duzentos e 
sessenta reais e quatro centavos). 
Data: 14/07/2021 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202152
Edição 1763

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2021 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e 
analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria n° 55 
de 07 de abril de 2021, julgou vencedora a empresa: 
 
- COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
CNPJ: 33.660.618/0001-37 

DESCRIÇÃO 
Aquisição de material de limpeza e higiene, sendo lote 01, itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23, conforme especificações e demais disposições 
constantes no Edital. 
Valor total: R$ 7.979,50 (sete mil novecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos) 

 
ADJUDICAR os produtos à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração. 
 
E declarar DESERTO o item 15. 
 

Telêmaco Borba, 15 de julho de 2021. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 
 
 

EXTRATOS CONTRATUAIS 
 
 
Contrato nº. 17/2021 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene para uso interno da Câmara Municipal, conforme 
Pregão Presencial n° 02/2021. 
Valor Total: R$ 7.979,50 (sete mil novecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos) assim 
individualizados: 
ITEM 01: 05 (cinco) unidades de buchas de fibra azul para limpeza com valor unitário de R$ 2,20 
(dois reais e vinte centavos) totalizando um valor de R$ 11,00 (onze reais); 
ITEM 02: 15 (quinze) unidades de buchas de fibra verde com valor unitário de R$ 2,50 (dois reais e 
cinquenta centavos) totalizando um valor de R$ 37,50 (trinta e sete reais e cinquenta centavos); 
ITEM 03: 40 (quarenta) litros de desinfetante base aromática eucalipto com valor unitário de R$ 4,98 
(quatro reais e noventa e oito centavos) totalizando um valor de R$ 199,20 (cento e noventa e nove 
reais e vinte centavos); 
ITEM 04: 06 (seis) unidades de desodorizador ambiental aerossol, peso líquido 277 gramas com 
valor unitário de R$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) totalizando um valor de R$ 75,00 
(setenta e cinco reais); 
ITEM 05: 40 (quarenta) unidades de detergente líquido contendo 500 ml cada com valor unitário de 
R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos) totalizando um valor de R$ 88,00 (oitenta e oito reais); 
ITEM 06: 30 (trinta) unidades de esponja para lavar louça com valor unitário de R$ 1,30 (um real e 
trinta centavos) totalizando um valor de R$ 39,00 (trinta e nove reais); 
ITEM 07: 20 (vinte) unidades de flanelas para limpeza 38X58 cm com valor unitário de R$ 3,30 (três 
reais e trinta centavos) totalizando R$ 66,00 (sessenta e seis reais); 
ITEM 08: 05 (cinco) unidades de inseticida frasco com 500 ml cada, aerossol com valor unitário de 
R$ 12,80 (doze reais e oitenta centavos) totalizando um valor de R$ 64,00 (sessenta e quatro reais); 
ITEM 09: 90 (noventa) unidades de limpador multiuso com 500 ml cada, fragrâncias variadas com 
valor unitário de R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos) totalizando um valor de R$ 342,00 (trezentos 
e quarenta e dois reais); 
ITEM 10: 10 (dez) pares de luvas de borracha, tamanho G com valor unitário de R$ 7,60 (sete reais 
e sessenta centavos) totalizando R$ 76,00 (setenta e seis reais); 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 53
Edição 1763

ITEM 11: 05 (cinco) pares de luvas de borracha tamanho P com valor unitário de R$ 7,60 (sete reais 
e sessenta centavos) totalizando um valor de R$ 38,00 (trinta e oito reais); 
ITEM 12: 20 (vinte) fardos de papel higiênico para dispenser, contendo 08 unidades cada fardo com 
valor unitário de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais) totalizando um valor de R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais); 
ITEM 13: 300 (trezentos) pacotes de papel toalha, cada pacote contendo 1000 folhas, com valor 
unitário de R$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos) totalizando um valor de R$ 4.350,00 
(quatro mil trezentos e cinquenta reais); 
ITEM 14: 200 (duzentas) unidades de pastilhas adesivas sanitárias com valor unitário de R$ 2,80 
(dois reais e oitenta centavos) totalizando um valor de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais); 
ITEM 16: 05 (cinco) unidades de rodos de espuma com valor unitário de R$ 12,00 (doze reais) 
totalizando um valor de R$ 60,00 (sessenta reais); 
ITEM 17: 10 (dez) pacotes de sabão em barra com 05 unidades de 200 g cada com valor unitário de 
R$ 10,80 (dez reais e oitenta centavos) totalizando um valor de R$ 108,00 (cento e oito reais); 
ITEM 18: 10 (dez) unidades de sabão em pó com 01 kg cada com valor unitário de R$ 5,70 (cinco 
reais e setenta centavos) totalizando R$ 57,00 (cinquenta e sete reais); 
ITEM 19: 06 (seis) galões de sabonete líquido, cada embalagem contendo 05 litros, com valor 
unitário de R$ 34,00 (trinta e quatro reais) totalizando um valor de R$ 204,00 (duzentos e quatro 
reais); 
ITEM 20: 05 (cinco) pacotes de saco para lixo, capacidade 100 litros, cada embalagem com 100 
unidades, com valor unitário de R$ 68,00 (sessenta e oito reais) totalizando um valor de R$ 340,00 
(trezentos e quarenta reais); 
ITEM 21: 10 (dez) unidades de sapólio líquido, frasco com 300 ml com valor unitário de R$ 7,00 
(sete reais) totalizando um valor de R$ 70,00 (setenta reais); 
ITEM 22: 03 (três) unidades de suportes para utilização de fibras abrasivas de limpeza com valor 
unitário de R$ 17,10 (dezessete reais e dez centavos) totalizando um valor de R$ 51,30 (cinquenta 
e um reais e trinta centavos); 
ITEM 23: 03 (três) unidades de vassouras de nylon com valor unitário de R$ 14,50 (quatorze reais e 
cinquenta centavos) totalizando um valor de R$ 43,50 (quarenta e três reais e cinquenta centavos). 
Data: 15/07/2021 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202154
Edição 1763

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 146/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 
Protocolo Nº 15900/2021 
Data 07/07/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SAVANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS ESCOLAR 

ACESSÍVEL 
Valor R$ 288.550,00 
Prazo de Vigência 08 (OITO) MESES 
Prazo de Execução 120 (CENTO E VINTE) 
Dotação 523 - 11.004.12.361.1201.1032.4490.52.00.00 - 104 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 55
Edição 1763

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 221/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 37/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOJA EM GRÃOS, ANTIESPUMANTE, 

ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE TRIGO PRÉ-MISTURADA E 
REFORÇADOR PARA PÃO. 

Valor R$ 141.435,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 222/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 37/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOJA EM GRÃOS, ANTIESPUMANTE, 

ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE TRIGO PRÉ-MISTURADA E 
REFORÇADOR PARA PÃO. 

Valor R$ 42.575,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202156
Edição 1763

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 223/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 57/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

SISTEMA DE ALARME DE SEGURANÇA. 
Valor R$ 21.599,70 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 224/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 57/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado GUILHERME CARVALHO COMERCIO 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

SISTEMA DE ALARME DE SEGURANÇA. 
Valor R$ 34.630,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 57
Edição 1763

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 216/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 59/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
Valor R$ 2.361.103,27 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 217/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 59/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
Valor R$ 2.601.227,40 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 218/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 59/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DAYANNE GOMES DOS SANTOS BATISTA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
Valor R$ 33.987,20 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202158
Edição 1763

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 219/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 60/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, GATOS E PEIXE. 
Valor R$ 69.210,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 220/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 60/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado TUTTIAGRO COMERCIO AGROPECUARIO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, GATOS E PEIXE. 
Valor R$ 43.560,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 59
Edição 1763

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 30/08/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABW3C23 279150E000003033 09/07/2021 65300
ABY1B98 279150E000003093 09/07/2021 65300
ACD4E07 279150E000003108 30/06/2021 76331
ADA0117 279150E000003109 30/06/2021 76331
AFK4845 279150E000003179 02/07/2021 65300
AFO5526 279150E000003034 09/07/2021 51930
AGI4962 279150E000003075 24/06/2021 76251

AGM3D56 279150E000003165 26/06/2021 54526
AHW5975 279150E000003111 05/07/2021 76252
AKD4108 279150E000003040 12/07/2021 57380
ALE9G55 279150E000003085 02/07/2021 55414
ALJ9829 279150E000003039 12/07/2021 57380
AMQ6478 279150E000003094 12/07/2021 55411
ANC4E21 279150E000003086 02/07/2021 54526
ANI3J94 279150E000003175 02/07/2021 54521
AOV3692 279150E000003079 30/06/2021 65300
APU5C23 279150E000003116 08/07/2021 76331
APW5072 279150E000002868 08/07/2021 65300
ARA8414 279150E000003081 30/06/2021 65300
ARX1491 279150E000003087 02/07/2021 76252
ASD9193 279150E000003161 24/06/2021 56731
ASM7877 279150E000003162 24/06/2021 76331
ATH5033 279150E000003114 08/07/2021 76251
AUH1269 279150E000003074 22/06/2021 54522
AVD1517 279150E000003041 12/07/2021 57380
AVI4137 279150E000003076 26/06/2021 54526
AVM2387 279150E000003157 22/06/2021 55414
AVN6392 279150E000003156 22/06/2021 76252
AWA0845 279150E000003091 08/07/2021 58196
AWN1I57 279150E000003042 12/07/2021 57380
AWS8B16 279150E000003171 28/06/2021 76331
AWV1233 279150E000003078 29/06/2021 56731
AXI1A60 279150E000003164 26/06/2021 55414
AXJ7101 279150E000003170 26/06/2021 76331
BAF0G38 279150E000003174 01/07/2021 76252
BAG8315 279150E000002918 08/07/2021 55414
BAX0B20 279150E000003168 25/06/2021 65300
BAX0B20 279150E000003077 28/06/2021 65300

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 16/07/2021 10:59 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202160
Edição 1763

BAZ4H61 279150E000003095 12/07/2021 55414
BBC9052 279150E000003115 08/07/2021 76331
BBS1A02 279150E000003028 22/06/2021 55680
BCH1154 279150E000003031 08/07/2021 57380
BCV4H84 279150E000003084 01/07/2021 76331
BEK8B20 279150E000003097 12/07/2021 55411
BES4I96 279150E000003035 09/07/2021 76331
CVJ3225 279150E000003089 02/07/2021 65300
CXN5887 279150E000003155 22/06/2021 76252
CYB8604 279150E000003178 02/07/2021 65300
DXZ5C94 279150E000003180 02/07/2021 65300
FFT9H66 279150E000003158 22/06/2021 51930
FGG4072 279150E000003088 02/07/2021 55414
FHY2F84 279150E000003082 01/07/2021 54284
FUR2J24 279150E000003107 24/06/2021 76331
FXT6159 279150E000003032 09/07/2021 76252
GTQ9526 279150E000003090 07/07/2021 51930
HEE5702 279150E000003030 30/06/2021 76251
JAS0H03 279150E000003098 12/07/2021 55417
MAR0934 279150E000003163 26/06/2021 76252
MCA4078 279150E000003099 12/07/2021 54521
MCK3648 279150E000003038 12/07/2021 57380
MEF6274 279150E000003159 23/06/2021 76331
MEQ2852 279150E000003080 30/06/2021 76331
MJC6150 279150E000003166 25/06/2021 65300
MZF7073 279150E000002869 07/07/2021 76331
NIN5E17 279150E000003177 28/06/2021 57380
OGP5429 279150E000003160 23/06/2021 65300
OKH3801 279150E000003037 12/07/2021 57380
OZR7J29 279150E000003083 01/07/2021 54526
QHY1I76 279150E000003112 06/07/2021 76331
QHY1I76 279150E000003117 06/07/2021 76331
RFS3A77 279150E000003036 12/07/2021 57380
RHB9J29 279150E000003029 29/06/2021 57380
RHF9B14 279150E000003092 09/07/2021 54790

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 16/07/2021 10:59 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 61
Edição 1763

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 13/09/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AKS5583 116100E008847377 06/05/2021 65300 R$ 195,23
ALX3A57 116100E009176617 10/05/2021 57380 R$ 293,47
ALX3A57 116100E009176614 10/05/2021 59670 R$ 1.467,35
ALX3A57 116100E009176613 10/05/2021 60502 R$ 293,47
ALX3A57 116100E009176612 10/05/2021 58191 R$ 880,41
ALX3A57 116100E009176616 10/05/2021 58196 R$ 880,41
AMI4C89 116100E009176565 10/05/2021 55414 R$ 195,23
AOQ0547 279150NIC0002821 14/07/2021 50020 R$ 293,47
APA1263 279150NIC0002823 14/07/2021 50020 R$ 130,16
APX2070 116100E008847383 06/05/2021 57380 R$ 293,47
AQI4970 279150NIC0002810 14/07/2021 50020 R$ 195,23
AQR1938 279150E000003017 10/05/2021 54521 R$ 195,23
ASP4A16 116100E009176561 10/05/2021 60412 R$ 195,23
ASU9D41 279150E000003018 10/05/2021 51851 R$ 195,23
AUL9336 279150E000003014 06/05/2021 54526 R$ 195,23
AUO7894 279150NIC0002809 14/07/2021 50020 R$ 130,16
AUT3182 279150NIC0002804 14/07/2021 50020 R$ 88,38
AUY4212 116100E009176166 05/05/2021 54522 R$ 195,23
AVC8783 279150NIC0002807 14/07/2021 50020 R$ 195,23
AVG4194 279150E000003007 23/04/2021 55411 R$ 195,23
AWC0A84 279150NIC0002819 14/07/2021 50020 R$ 195,23
AWP6719 116100E009176165 05/05/2021 57380 R$ 293,47
AWU0508 279150NIC0002815 14/07/2021 50020 R$ 195,23
AXX3D56 279150NIC0002803 14/07/2021 50020 R$ 293,47
AXX5G81 116100E009176566 10/05/2021 55414 R$ 195,23
AYB9891 279150NIC0002813 14/07/2021 50020 R$ 195,23
AYG5745 116100E009176556 10/05/2021 65300 R$ 195,23
AYQ8528 279150NIC0002817 14/07/2021 50020 R$ 195,23
AZC0F71 279150E000003015 10/05/2021 54521 R$ 195,23
BAD5792 279150NIC0002820 14/07/2021 50020 R$ 195,23
BAF2H23 279150E000003016 10/05/2021 54521 R$ 195,23
BAK9576 279150NIC0002822 14/07/2021 50020 R$ 195,23
BBB6771 116100E009176608 07/05/2021 65300 R$ 195,23
BCH1412 279150NIC0002816 14/07/2021 50020 R$ 195,23
BCP4434 116100E009128309 08/05/2021 60502 R$ 293,47
BCY6J10 279150NIC0002808 14/07/2021 50020 R$ 195,23
BDQ7B23 279150E000002980 23/04/2021 55411 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 16/07/2021 10:59 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



Telêmaco Borba, 16 de julho de 202162
Edição 1763

BDV4852 279150NIC0002812 14/07/2021 50020 R$ 195,23
BDX9F52 279150NIC0002826 14/07/2021 50020 R$ 195,23
BEB9F67 279150E000002193 27/04/2021 76331 R$ 293,47
BEI7E94 279150NIC0002818 14/07/2021 50020 R$ 293,47
BNX7637 279150NIC0002805 14/07/2021 50020 R$ 195,23
CHB4925 116100E009176606 07/05/2021 65300 R$ 195,23
CQJ0F41 116100E009176167 05/05/2021 54522 R$ 195,23
DXL3765 279150E000003011 25/04/2021 57380 R$ 293,47
GBO4B84 279150NIC0002806 14/07/2021 50020 R$ 293,47
JAS0703 279150NIC0002814 14/07/2021 50020 R$ 293,47
KKK1343 279150NIC0002827 14/07/2021 50020 R$ 195,23
PZL5332 279150NIC0002825 14/07/2021 50020 R$ 195,23
QNR4185 279150NIC0002824 14/07/2021 50020 R$ 195,23
QXP0D95 279150NIC0002811 14/07/2021 50020 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 16/07/2021 10:59 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



Telêmaco Borba, 16 de julho de 2021 63
Edição 1763

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 13/09/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AKM4450 279150NIC0002837 15/07/2021 50020 R$ 130,16
AOR3135 279150NIC0002830 15/07/2021 50020 R$ 195,23
AQG2F18 279150NIC0002828 15/07/2021 50020 R$ 195,23
ARX4B04 279150NIC0002844 15/07/2021 50020 R$ 195,23
AUT3182 279150NIC0002835 15/07/2021 50020 R$ 195,23
AWJ6273 279150NIC0002832 15/07/2021 50020 R$ 293,47
AXR4233 279150NIC0002847 15/07/2021 50020 R$ 293,47
AZT4560 279150NIC0002829 15/07/2021 50020 R$ 195,23
BAP5969 279150NIC0002845 15/07/2021 50020 R$ 130,16
BBM4B11 279150NIC0002843 15/07/2021 50020 R$ 293,47
BBM6604 279150NIC0002836 15/07/2021 50020 R$ 195,23
BBX6369 279150NIC0002839 15/07/2021 50020 R$ 293,47
BCB6470 279150NIC0002850 15/07/2021 50020 R$ 195,23
BCH1412 279150NIC0002838 15/07/2021 50020 R$ 390,46
BEF2F94 279150NIC0002851 15/07/2021 50020 R$ 293,47
BEK2I73 279150NIC0002840 15/07/2021 50020 R$ 195,23
CDF0D80 279150NIC0002849 15/07/2021 50020 R$ 195,23
FNF9591 279150NIC0002831 15/07/2021 50020 R$ 293,47
IJY3336 279150NIC0002841 15/07/2021 50020 R$ 293,47
KZL6678 279150NIC0002848 15/07/2021 50020 R$ 195,23
MJU0D76 279150NIC0002834 15/07/2021 50020 R$ 130,16
MKV6H27 279150NIC0002846 15/07/2021 50020 R$ 195,23
PQX8470 279150NIC0002852 15/07/2021 50020 R$ 195,23
PZL5332 279150NIC0002833 15/07/2021 50020 R$ 195,23
QJM1669 279150NIC0002853 15/07/2021 50020 R$ 195,23
QWT7375 279150NIC0002842 15/07/2021 50020 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 16/07/2021 10:59 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


